
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1/1074/4.12.2025 

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 
σχετικά με την βελτίωση του διακανονισμού αξιογράφων 
στην ευρωπαϊκή Ένωση και τα κεντρικά αποθετήρια τίτ-
λων και για την τροποποίηση των οδηγιών 98/26/ΕΚ και 
2014/65/ΕΚ και του κανονισμού (ΕΕ) 236/2012.

2. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1229 
της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθμιστικά 
τεχνικά πρότυπα για τη συμμόρφωση προς τη διαδικα-
σία διακανονισμού.

3. Το άρθρο 4 του ν. 4569/2018 «Ι) Κεντρικά αποθετή-
ρια Τίτλων, ΙΙ) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες δι-
ατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» (Α’ 179).

4. Την υπ’αρ 5/1057/26.6.2025 απόφαση Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς «Τροποποί-
ηση του Κανονισμού Λειτουργίας του Ελληνικού Κεντρι-
κού Αποθετηρίου Τίτλων» (Β’ 4174).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 
του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

6. Την υπό στοιχεία ΕΚ 12429/26.11.2025 αίτηση της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό 
Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ΕΛΚΑΤ), όπως τροποποιήθηκε 
από υπό στοιχεία ΕΚ 12675/03.12.2025 νεότερη αίτηση 
και από υπό στοιχεία ΕΚ 12704/03.12.2025 νεότερη αίτη-
ση με τις οποίες αιτείται την έγκριση της τροποποίησης 
του «Κανονισμού Λειτουργίας Κεντρικού Αποθετηρίου 
Τίτλων».

7. Τα υπ’ αρ. 383 πρακτικά της συνεδρίασης του Δ.Σ. 
της εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Απο-
θετήριο Τίτλων Α.Ε.» με ημερομηνία 24.11.2025.

8. Την από 3.12.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Φο-
ρέων.

9. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Εγκρίνει την ακόλουθη τροποποίηση του «Κανονισμού 
Λειτουργίας Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων», όπως ανα-
φέρεται στο Παράρτημα της αίτησης της ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 
Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία» με ημερομηνία 03-12-2025 
(υπ’ αρ. ΕΚ 12704/03.12.2025):

Α. Τροποποιούμενες διατάξεις του Κανονισμού Λει-
τουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ.

1. Στο Μέρος 1 της Ενότητας Ι του Κανονισμού προ-
στίθεται οι ακόλουθοι ορισμοί ως εξής:

«8. Αξίωση Αγοράς: Ως Αξίωση Αγοράς (market claim 
ή reverse market claim κατά περίπτωση) ορίζεται η δι-
αδικασία διόρθωσης της κατανομής ενός υποχρεωτικά 
διανεμητέου προϊόντος (π.χ. μερίσματος ή άλλης χρη-
ματικής διανομής, δικαιώματος, διανομής Αξιογράφων 
κ.λπ.) που προέκυψε από εταιρική πράξη, σύμφωνα με 
τη διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 11.8 του Μέρους 11 της Ενότητας V.».

«46. Ημερομηνία Αποκοπής (ex-date): Η Ημερομηνία 
κατά την οποία το Αξιόγραφο διαπραγματεύεται χωρίς 
το δικαίωμα συμμετοχής στην εκάστοτε εταιρική πρά-
ξη. Η εν λόγω ημερομηνία καθορίζεται από τον Εκδότη 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τους κανόνες 
του σχετικού Τόπου Διαπραγμάτευσης.».

Λόγω των ανωτέρω προσθηκών αλλάζει η αρίθμηση 
στους υπόλοιπους ορισμούς.

2. Στο Μέρος 1 της Ενότητας Ι του Κανονισμού αντι-
καθίσταται ο ορισμός της έννοιας «Μετασχηματισμός» 
ως εξής:

«89. Μετασχηματισμός: Ως Μετασχηματισμός ορίζε-

ται η διαδικασία κατά την οποία ταυτισμένες εκκρεμείς 

εξωχρηματιστηριακές (OTC) εντολές διακανονισμού 

που εμπλέκονται σε εταιρικές πράξεις, στις οποίες το 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6784

82849

18.12.2025 10:54:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82850 Τεύχος B’ 6784/16.12.2025

υποκείμενο Αξιόγραφο παύει να υφίσταται, και οι οποί-

ες δεν έχουν ακόμα διακανονιστεί μέχρι το τέλος της 

Ημερομηνίας Καταγραφής ή Καταληκτική Ημερομηνία 

Εταιρικής Πράξης, ανάλογα με την εταιρική πράξη, μετα-

τρέπονται σε νέες μέσω της ακύρωσης και αντικατάστα-

σής τους, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται 

στο άρθρο 11.7 του Μέρους 11 της Ενότητας V.».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 3.2.2 του Μέρους 3 της Ενότη-

τας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με τη μέθοδο της «παράδοσης χωρίς πληρωμή» 

(delivery free of payment, fop) διακανονίζονται οι συναλ-

λαγές επί Αξιογράφων ή και μεμονωμένες πράξεις μετα-

φοράς αυτών, που δηλώνονται από Διαχειριστή Υποδο-

μών Αγοράς ή από Συμμετέχοντες ή από την ΕΛ.Κ.Α.Τ. ότι 

θα διακανονιστούν με τη μέθοδο αυτή σύμφωνα με το 

άρθρο 5.2. του μέρους 5 της παρούσας Ενότητας. Εάν οι 

συναλλαγές στις οποίες αφορά η σχετική δήλωση είναι 

Συμβάσεις Χρηματοδότησης Τίτλων, ακολουθείται η δια-

δικασία που προβλέπεται στο άρθρο 4.4.3. του Μέρους 4 

της παρούσας Ενότητας.».

4. Η παρ. 1 του άρθρου 3.2.3 του Μέρους 3 της Ενότη-

τας V του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με τη μέθοδο της «πληρωμής χωρίς παράδοση» 

(payment free of delivery, pfod) διακανονίζονται οι συ-

ναλλαγές επί Αξιογράφων ή και μεμονωμένες πράξεις 

αυτών που αφορούν σε υλοποίηση εταιρικών πράξε-

ων, ιδίως στις περιπτώσεις των Μετασχηματισμών, των 

Αξιώσεων Αγοράς και της καταβολής Αρνητικών Χρη-

ματοροών, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στον 

Κανονισμό.».

5. Το άρθρο 11.6 του Μέρους 11 της Ενότητας V του 

Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«11.6. Διενέργεια εταιρικών πράξεων στο πλαίσιο αδυ-

ναμίας διακανονισμού.

1. Σε περίπτωση διενέργειας εταιρικών πράξεων σύμ-

φωνα με το Μέρος 2 της Ενότητας VIII του Κανονισμού 

επί Αξιογράφων για τα οποία υπάρχουν εκκρεμείς συ-

ναλλαγές ισχύουν τα εξής:

α) Για τις συναλλαγές που διακανονίζονται κατ’ εντολή 

Διαχειριστή Υποδομών Αγοράς, σύμφωνα με το Μέρος 

4 της παρούσας Ενότητας, εφαρμόζονται οι όροι και οι 

διαδικασίες σύμφωνα με τον κανονισμό του.

β) Για τις συναλλαγές που διακανονίζονται κατ’ εντολή 

Συμμετεχόντων σύμφωνα με το Μέρος 5 της παρούσας 

Ενότητας:

i. Εφαρμόζεται η διαδικασία Μετασχηματισμού του 

άρθρου 11.7 για εταιρικές πράξεις για τις οποίες το υπο-

κείμενο Αξιόγραφο παύει να υφίσταται (π.χ. reverse split, 

συγχώνευση),

ii. εφαρμόζεται η διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς του 

άρθρου 11.8 για εταιρικές πράξεις, οι οποίες περιλαμ-

βάνουν την κατανομή υποχρεωτικά διανεμητέου προϊ-

όντος (π.χ. διανομή μερίσματος, επιστροφή κεφαλαίου, 

διανομή δωρεάν αξιογράφων),

iii. εφαρμόζεται η παρ. 2 του παρόντος για τις λοιπές 

περιπτώσεις εταιρικών πράξεων, συμπεριλαμβανομένων 

των εταιρικών πράξεων στις οποίες η συμμετοχή των 

δικαιούχων των Αξιογράφων είναι προαιρετική.

2. Σε περίπτωση εταιρικής πράξης που δεν υπόκειται 
σε Μετασχηματισμό ή διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς, 
σύμφωνα με τις ανωτέρω υπό (β)(i) και (β)(ii) περιπτώσεις 
της παρ. 1 αντίστοιχα, οι εκκρεμείς εντολές διακανονι-
σμού θα θεωρούνται ακυρωθείσες το αργότερο μέχρι 
την ημέρα της Ημερομηνίας Καταγραφής (Record Date) 
ή της Καταληκτικής Ημερομηνίας Εταιρικής Πράξης. Στην 
περίπτωση αυτή η εισαγωγή και η αντιστοίχιση εντολών 
διακανονισμού κατ’ εντολή Συμμετεχόντων θεωρείται ότι 
περιλαμβάνει ως στοιχείο δήλωσης την εν λόγω ακύρω-
ση. Κατόπιν ακύρωσης της εντολής διακανονισμού, οι 
Συμμετέχοντες δεν μπορούν να καταχωρίσουν εκ νέου 
εντολή διακανονισμού με στοιχεία που ταυτίζονται με 
τα στοιχεία της ακυρωθείσας εντολής.

3. Σε περίπτωση εταιρικής πράξης που υπόκειται σε 
Μετασχηματισμό ή διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς, σύμ-
φωνα με τις ανωτέρω υπό (β)(i) και (β)(ii) περιπτώσεις 
της παρ. 1 αντίστοιχα, οι Συμμετέχοντες διατηρούν τη 
δυνατότητα, από κοινού, να εξαιρούν με ευθύνη τους 
εντολές διακανονισμού που έχουν καταχωρίσει από 
τη διαδικασία Μετασχηματισμού ή Αξιώσεων Αγοράς. 
Στην περίπτωση αυτή η διευθέτηση των τυχόν αποτε-
λεσμάτων της εταιρικής πράξης επί των Αξιογράφων 
της συναλλαγής πραγματοποιείται με ευθύνη των Συμ-
μετεχόντων.

4. Η ΕΛ.Κ.Α.Τ. δύναται, λαμβάνοντας υπόψη τους ειδι-
κότερους όρους της εκάστοτε εταιρικής πράξης ή εφό-
σον απαιτείται η εξυπηρέτηση νέας εταιρικής πράξης, 
να μην εφαρμόσει τη διαδικασία Μετασχηματισμού ή 
Αξιώσεων Αγοράς, αντίστοιχα, λόγω πολυπλοκότητας 
ή ειδικών χαρακτηριστικών αυτής, σύμφωνα με τις δια-
δικασίες της, προβαίνοντας ακολούθως και σε σχετική 
ενημέρωση των Συμμετεχόντων. Η διευθέτηση των τυ-
χόν αποτελεσμάτων της εταιρικής πράξης επί των Αξι-
ογράφων της συναλλαγής πραγματοποιείται με ευθύνη 
των Συμμετεχόντων.

5. Με σχετική απόφαση, η ΕΛ.Κ.Α.Τ. καθορίζει τις εται-
ρικές πράξεις για τις οποίες εφαρμόζεται η διαδικασία 
Μετασχηματισμού ή Αξιώσεων Αγοράς του παρόντος 
άρθρου καθώς κάθε διαδικαστικό θέμα και τεχνική λε-
πτομέρεια αναφορικά με τις σχετικές διαδικασίας, σύμ-
φωνα και με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 11.7 και 11.8 
κατωτέρω

6. Προστίθεται άρθρο 11.7 στο Μέρος 11 της Ενότη-
τας V του Κανονισμού ως εξής:

«11.7. Διαδικασία Μετασχηματισμού αδιακανόνιστων 
συναλλαγών στο πλαίσιο διενέργειας εταιρικών πρά-
ξεων.

1. Σε περίπτωση διενέργειας εταιρικών πράξεων, σύμ-
φωνα με το Μέρος 2 της Ενότητας VIII του Κανονισμού, 
στις οποίες τα υποκείμενα Αξιόγραφα παύουν να υφίστα-
νται, και για τα οποία υπάρχουν εκκρεμείς συναλλαγές 
κατ’ εντολή Συμμετεχόντων, σύμφωνα με το Μέρος 5 
της παρούσας Ενότητας, οι σχετικές εκκρεμείς εντολές 
διακανονισμού που είναι, ωστόσο, ταυτισμένες κατά την 
Ημερομηνία Καταγραφής ή την Kαταληκτική Hμερομη-
νία Εταιρικής Πράξης ακολουθούν τη διαδικασία Μετα-
σχηματισμού, εφόσον με βάση τους όρους της εταιρικής 
πράξης το υποκείμενο Αξιόγραφο παύει να υφίσταται, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82851Τεύχος B’ 6784/16.12.2025

μετατρεπόμενο είτε σε άλλο Αξιόγραφο, είτε σε χρημα-
τική απαίτηση/υποχρέωση, είτε σε συνδυασμό των δύο, 
ανάλογα με το είδος της εταιρικής πράξης.

2. Η διαδικασία Μετασχηματισμού διενεργείται από 
την ΕΛ.Κ.Α.Τ. μέσω της ακύρωσης των εκκρεμών αλλά 
ταυτισμένων κατά την ανωτέρω ημερομηνία εντολών 
διακανονισμού και της αντικατάστασής τους από νέες 
ισοδύναμες.

3. Σε περίπτωση εξαίρεσης από τη διαδικασία Με-
τασχηματισμού, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρ-
θρου 11.6, εφαρμόζεται η παρ. 2 του ίδιου άρθρου για 
τις σχετικές εκκρεμείς εντολές διακανονισμού.».

7. Προστίθεται άρθρο 11.8 στο Μέρος 11 της Ενότη-
τας V του Κανονισμού ως εξής:

«11.8. Διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς
1. Σε περίπτωση διενέργειας εταιρικών πράξεων, σύμ-

φωνα με το Μέρος 2 της Ενότητας VIII του Κανονισμού, 
οι οποίες περιλαμβάνουν την κατανομή υποχρεωτικά δι-
ανεμητέου προϊόντος με ή χωρίς δικαίωμα επιλογής του 
είδους του που θα αποληφθεί (π.χ. χρηματική διανομή ή 
διανομή Αξιογράφων) και για τις οποίες υφίστανται εκ-
κρεμείς ή διακανονισμένες υπό όρους συναλλαγές, που 
διακανονίζονται κατ’ εντολή Συμμετεχόντων, σύμφωνα 
με το Μέρος 5 της παρούσας Ενότητας, εφαρμόζεται η 
διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς σύμφωνα με τα επόμενα 
άρθρα.

2. Για Αξιόγραφα που εκφράζονται σε ποσότητα (π.χ. 
μετοχές), κατά την Ημερομηνία Καταγραφής εταιρικής 
πράξης που αποφέρει διανεμητέο προϊόν (όπως μετρη-
τά ή αξιόγραφα), δημιουργούνται αυτόματα από την 
ΕΛ.Κ.Α.Τ. διακριτές εξωχρηματιστηριακές συναλλαγές 
(OTC) διακανονιζόμενες με τη μέθοδο της «παράδοσης 
χωρίς πληρωμή» (delivery free of payment, fop) ή της 
«πληρωμής χωρίς παράδοση» (payment free of delivery, 
pfod) κατά περίπτωση, χωρίς τροποποίηση της υποκεί-
μενης συναλλαγής, με σκοπό την ανακατανομή του προ-
ϊόντος μεταξύ των εμπλεκομένων μερών. Ειδικότερα:

α) Οταν η ημερομηνία συναλλαγής προηγείται της 
Ημερομηνίας Αποκοπής και υφίσταται αδιακανόνιστη 
ταυτισμένη συναλλαγή κατά το κλείσιμο της Ημερο-
μηνίας Καταγραφής της εταιρικής πράξης, το σχετικό 
προϊόν μεταφέρεται από τον πωλητή στον αγοραστή 
(market claim),

β) όταν η ημερομηνία συναλλαγής είναι ίδια ή μεταγε-
νέστερη της Ημερομηνίας Αποκοπής, αλλά η πραγματική 
ημερομηνία διακανονισμού προηγείται ή συμπίπτει με 
την Ημερομηνία Καταγραφής της εταιρικής πράξης, το 
προϊόν μεταφέρεται από τον αγοραστή στον πωλητή 
(reverse market claim).

3. Για Αξιόγραφα που εκφράζονται σε ονομαστική 
αξία (π.χ. ομόλογα), όταν η αιτούμενη ημερομηνία δι-
ακανονισμού συμπίπτει ή προηγείται της Ημερομηνίας 
Καταγραφής και υφίσταται εκκρεμής ταυτισμένη συναλ-
λαγή κατά το κλείσιμο της Ημερομηνίας Καταγραφής, 
δημιουργούνται από την ΕΛ.Κ.Α.Τ. διακριτές εξωχρημα-
τιστηριακές συναλλαγές (OTC) διακανονιζόμενες με τη 
μέθοδο της «παράδοσης χωρίς πληρωμή» (delivery free 
of payment, fop) ή της «πληρωμής χωρίς παράδοση» 
(payment free of delivery, pfod), χωρίς τροποποίηση 
της υποκείμενης συναλλαγής, με σκοπό την ανακατα-
νομή του προϊόντος από τον πωλητή στον αγοραστή 
(market claim).

4. Σε περίπτωση ακύρωσης της αρχικής συναλλαγής 
από τους Συμμετέχοντες ακυρώνεται αυτόματα και η 
διακριτή εξωχρηματιστηριακή συναλλαγή που έχει δη-
μιουργηθεί σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος.

5. Σε περίπτωση εξαίρεσης από τη διαδικασία Αξιώσε-
ων Αγοράς, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 11.6, 
δεν δημιουργείται η διακριτική εξωχρηματιστηριακή 
συναλλαγή που αναφέρεται στις παρ. 2 και 3 του παρό-
ντος άρθρου και δεν επηρεάζεται η αρχική συναλλαγή.

6. Οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 11.6 του παρόντος Μέ-
ρους εφαρμόζονται και στην περίπτωση των διακανο-
νισμένων συναλλαγών για τις οποίες εφαρμόζεται η 
διαδικασία Αξιώσεων Αγοράς του παρόντος άρθρου.

8. Προστίθεται Μέρος 9 στην Ενότητα XIII του Κανο-
νισμού ως εξής:

«ΜΕΡΟΣ 9. 7η Τροποποίηση
Η ισχύς της 7ης τροποποίησης του Κανονισμού, όπως 

υιοθετήθηκε κατά την από 24.11.2025 συνεδρίαση του 
Συμβουλίου, αρχίζει από τις 08.12.2025.»

Άρθρο 2

Η εγκριθείσα τροποποίηση ενσωματώνεται σε ενιαίο 
κείμενο στον «Κανονισμό Λειτουργίας Κεντρικού Απο-
θετηρίου Τίτλων» και αναρτάται στην ηλεκτρονική ιστο-
σελίδα της εταιρείας «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 
Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία».

Άρθρο 3

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82852 Τεύχος B’ 6784/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067841612250004*


